
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 04-50/364-2014

 «14» октября  2014 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

<…>

в присутствии генерального директора ООО «Джэйайти» (далее – Заявитель,
Общество) – <…> (на оглашении резолютивной части решения Комиссии
отсутствовал), в присутствии представителей Федерального казенного
учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства
внутренних дел по Республике Бурятия» (далее – Заказчик) –   <…> (доверенность
от 14.10.2014 № 18/2853), <…> (доверенность от 14.10.2014 № 18/2853), <…>
(доверенность от 14.10.2014 № 18/2852),

рассмотрев жалобу ООО «Джэйайти» на действия (бездействия) Заказчика при
размещении закупки в форме электронного аукциона на  оказание услуг по
техническому обслуживанию систем охранно-пожарной сигнализации, тревожной
сигнализации, систем контроля и управления доступом на объектах МВД по
Республике Бурятия, номер извещения – 0802100000914000084 (далее – Аукцион), и
в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

30.09.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было опубликовано
извещение о проведении Аукциона, номер извещения- 0802100000914000084.
Начальная (максимальная) цена контракта – 199 873,33 рублей.

Заявитель обжалует действия Заказчика по порядку предоставления разъяснений
на запрос, указав, что на второй запрос о разъяснении положений документации
об аукционе, Заказчиком не опубликован ответ на официальном сайте.

Также Заказчиком не были указаны адреса помещений (объектов), по которым
необходимо проводить техническое обслуживание систем охранно-пожарной
сигнализации, тревожной сигнализации, систем контроля и управления доступом.

Просят провести проверку и признать жалобу обоснованной.

Представитель Заказчика пояснил, что ответ на второй запрос участника аукциона
не был дан по причине отсутствия по семейным обстоятельствам специалиста
(ответственного лица), а также в связи регламентными работами, проводимыми на
сайте.

В Техническом задании указано, что все объекты находятся в г Улан-Удэ и Заказчик
не может указывать весь перечень адресов объектов, в связи с

http://www.zakupki.gov.ru/


конфиденциальностью информации. Кроме того, исполнение контракта
предусматривает выезд на объект только в случае возникновения неисправностей
при выходе из строя отдельных элементов охранно-пожарной сигнализации,
считают, что отсутствие конкретного адреса не имеет ни ценового, ни иного
значения.

Просят рассмотреть жалобу с учетом вышеизложенных обстоятельств.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления внеплановой проверки
Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

1.                В соответствии с частью 4 статьи 65 Закона о контрактной системе, в
течение двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки
запроса заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения
положений документации об электронном аукционе с указанием предмета
запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого поступил
указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику не
позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе.

Заказчик в нарушение указанной нормы Закона о контрактной системе не
разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru разъяснения положений
документации об электронном аукционе по запросу участника аукциона.

Неразмещение должностным лицом заказчика в единой информационной системе
в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, влечет  административную ответственность по части 3 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

2.                В извещении о проведении аукциона и в Техническом задании
документации об аукционе содержались сведения о том, что работы по
техническому обслуживанию систем охранно-пожарной сигнализации, тревожной
сигнализации, систем контроля и управления доступом будут проводиться в
г.Улан-Удэ на объектах МВД по Республике Бурятия.

Также участнику был дан ответ на первый запрос о разъяснении положений
документации об электронном аукционе о том, что услуги предоставляются в
г.Улан-Удэ на объектах МВД по Республике Бурятия (перечень адресов объектов
сообщить не представляется возможным, в связи с конфиденциальностью
информации). Исполнитель оказывает услуги согласно поданным заявкам на
устранение неисправностей охранно-пожарной сигнализации.

Таким образом, участникам аукциона была предоставлена соответствующая
информация.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8
статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «Джэйайти» обоснованной в части доводов о

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=EDE7CFE038B7EB99C0A27B46029B4DD3C00C774433502D91B1C1FC9BFD2A8F3F96D3745B1DC9C2A3x1r6I


неразмещении разъяснений на запрос участника аукциона;

2.  Признать Заказчика нарушившим требования части 4 статьи 65 Закона о
контрактной системе;

3.  Поскольку выявленное нарушение не повлияло и не могло повлиять на
результаты закупки предписание об устранении допущенного нарушения не
выдавать:

4.  Передать материалы рассмотрения настоящей жалобы соответствующему
должностному лицу Бурятского УФАС России для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства по части 3 статьи 7.30 КоАП РФ по
факту выявленного нарушения законодательства о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии


